
 

Panie i Panowie, Szanowni Państwo, 

 

Nie ma przesady w stwierdzeniu, że powstanie „Solidarności” było jednym z 

najważniejszych wydarzeń końca XX wieku na świecie. „Solidarność” była owocem marzeń, 

cierpień i działań wielu Polaków. W 1980 roku dała początek upadkowi sowieckiego imperium. 

Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”, który narodził się w sierpniu 1980 

roku, stał się zaczynem budowy polskiej demokracji i państwa prawa. Polacy zawsze ponad 

wszystko cenili sobie wolność i niezależność, a w razie potrzeby stawali do walki w obronie 

tych szczytnych wartości.          

            Przy powstaniu „Solidarności” nieocenione było znaczenie Kościoła Katolickiego, z 

silnym przywództwem bł. prymasa Stefana Wyszyńskiego oraz wielki pontyfikat św. Jana 

Pawła II, w tym jego pierwsza pielgrzymka do Polski w 1979 roku. Ale Solidarność nie 

mogłaby powstać i istnieć bez wielu mądrych, odważnych, bezkompromisowych, 

dalekowzrocznych ludzi, którzy nie zawahali się walczyć o prawa Polaków. 45. rocznica 

podpisania Porozumień Sierpniowych jest doskonałą sposobnością, aby docenić i wyróżnić 

osobę, która dla naszego regionu, dla Solidarności i naszej przyszłości zrobiła tak wiele. I choć 

nie ma Jej już z nami, Jej praca i dokonania pozostają cząstką naszej historii. W poczet 

Zasłużonych dla Województwa Podkarpackiego przyjęta dziś zostaje – śp. Barbara Frączek z 

domu Krzaklewska - z Ruchem Solidarnościowym związana od początku jego istnienia, 

lekarka, działaczka społeczna i związkowa, posłanka na Sejm RP, przez lata z odwagą i 

determinacją walcząca o wolną Polskę, której fundamenty oparte są na przesłaniu „Bóg, Honor, 

Ojczyzna”.  

Szanowni Państwo  

Nasza Zasłużona urodziła się we Lwowie w 1941, ale w wieku 7 lat jej i jej rodziny 

domem stała się Kolbuszowa. Córka znakomitego i cenionego lekarza, po studiach na Akademii 

Medycznej w Warszawie zamieszkała w Rzeszowie. Tu przez lata pomagała pacjentom jako 

okulistka, działając w Solidarności, będąc posłanką i działaczką społeczną. Od połowy lat 60. 

przez ponad 35 lat pracowała jako lekarz – z pasją i misją pomocy pacjentom.   

 W 1980 zaangażowała się w NSZZ "Solidarność" w regionie rzeszowskim. Była 

współzałożycielką i przewodniczącą Komisji Zakładowej Związku w Przemysłowym 

Specjalistycznym ZOZ w Rzeszowie. Przez kilka lat współpracowała z Komitetem Pomocy 

Internowanym, Aresztowanym, Pozbawionym Pracy i Ich Rodzinom, który działał przy 

Klasztorze OO. Bernardynów. Zajmowała się kolportażem prasy i wydawnictw podziemnych 

w środowisku medycznym. Była współinicjatorką powstania w Rzeszowie tablicy 

upamiętniającej bł. ks. Jerzego Popiełuszkę. Była współzałożycielką Komitetu Obywatelskiego 

przy Regionalnej Komisji Wykonawczej NSZZ „Solidarność” oraz przewodniczącą 

Regionalnej Sekcji Służby Zdrowia NSZZ „Solidarność” w Rzeszowie. Ta jej działalność była 

solą w oku ówczesnych władz.         

 W 1991 roku nasza Zasłużona została wybrana na Posła I kadencji Sejmu RP, 

kandydując z Komitetu Obywatelskiego "Solidarność" Po raz drugi mandat posłanki objęła w 

1997 roku, startując z listy Akcji Wyborczej "Solidarność". W I kadencji Sejmu pracowała w 

kilku komisjach, m.in. Komisji zajmującej się ochroną prawną dziecka poczętego. 

Współtworzyła program ubezpieczeń zdrowotnych, wspierała placówki ochrony zdrowia w 

regionie, działała na rzecz lokalnego przemysłu zbrojeniowego. Jako parlamentarzystka 

zasłużyła się dla Kolbuszowej i jej mieszkańców, m.in. przyczyniając się do powstania Szkoły 

Muzycznej I stopnia w Kolbuszowej oraz pomagając utrzymać w mieście siedzibę Sądu 

Rejonowego.  

https://wydarzenia.interia.pl/tematy-nszz-solidarnosc,gsbi,2571


Nasza Zasłużona w 2001 roku wycofała się z polityki i powróciła do pracy lekarza. W 

swej działalności społecznej przez kolejne dekady działała na rzecz ruchów katolickich, 

wspierając matki samotnie wychowujące dzieci oraz rodziny wielodzietne. Śmiało można 

powiedzieć, że Barbara Frączek była prekursorką, tworząc podwaliny dla stowarzyszeń, które 

pochylają się nad ludzką biedą oraz pomocą w sytuacjach skrajnych. Działała w Ruchu 

Krzewienia Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego, prowadziła ze swoją mamą Joanną 

Krzaklewską telefon zaufania, dla kobiety w ciąży, które nie miały warunków, by przyjąć nowe 

życie. Z tej inicjatywy powstała później myśl o domach samotnej matki. 

Przez kilkanaście lat była prezesem Stowarzyszenia Tak Życiu, członkiem zarządu 

Katolickiego Stowarzyszenia Lekarzy Polskich oraz przewodniczącą Komisji Etyki Okręgowej 

Izby Lekarskiej w Rzeszowie. Jej zaangażowanie i empatia wobec pacjentów sprawiły, że była 

ceniona i szanowana przez społeczność lokalną, a działalność, odwaga i determinacja stanowiły 

inspirację dla wielu. W swym bardzo aktywnym życiu zawodowym oraz działalności 

społecznej nie zapominała o rodzinie, będąc oddaną swym bliskim żoną i matką. 

W uznaniu licznych zasług dla polskiej demokracji i życia społecznego nasza Zasłużona 

została uhonorowana Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Wolności i 

Solidarności oraz Medalem Stulecia Odzyskanej Niepodległości. Zmarła w 2023 roku  

Szanowni Państwo,   

Zaangażowanie naszej Zasłużonej dla Województwa Podkarpackiego w kształtowanie 

naszego lepszego, demokratycznego jutra, historii Polski i Podkarpacia zasługuje na najwyższe 

uznanie i wdzięczność. A ten piękny jubileusz to doskonały moment, aby docenić i wyróżnić 

osobę, która miała tak znamienny wkład w budowanie Solidarności i kształtowanie naszej 

współczesność. W imieniu wielu mówię dziś – Barbara Frączek jest jedną z tych, których 

wysiłki zmieniły bieg historii w Polsce, niosąc nam tak wyczekiwaną prawdziwą wolność. 

Cześć Jej Pamięci! 

 

  

 

 


